garantidor do financiamento, de forma a dispensar 

progressivamente a exigência de fiador; 

Meta 14: elevar gradualmente o número de matrículas na pós-

graduação stricto sensu, de modo a atingir a titulação anual de 

60.000 (sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) 

doutores. 

Estratégia 14.3) expandir o financiamento estudantil por meio 

do Fies à pós-graduação stricto sensu.  

Diante dos argumentos elencados, torna-se imperativa uma revisão imediata da 

Portaria, no sentido de preservar os direitos dos estudantes, manter as finalidades do